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Sportveranstaltungen
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Sportsystem Schweiz 2005

Quelle: Rütter/Berwert et al. , 2007, S. 31 

Direkter Umsatz mit Sport [CHF] 15 Mrd.

Direkte Bruttowertschöpfung mit Sport [CHF] 8 Mrd.

Direkte Beschäftigung mit Sport [VZÄ] 80‘300

- 1.8% des BIP

- 2.5% der Beschäftigten



Folie 6, 24. Januar 2008

Sportveranstaltungen im Sportsystem an verschiedenen 
Orten angesiedelt

Quelle: Rütter/Berwert et al. , 2007, S. 31 

CHF 1000 Mio.

CHF 460 Mio.

CHF 2160 Mio.

Bruttowertschöpfung 2005
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Veranstaltungsbudget
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Sportdirektübertra-
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übrige Sportveranstaltungen

Fünf Typen

Fussballspiel      Schw. Hallen- Spiel               CSI          EURO 2008

F-Junioren          jugendtag Kloten Flyers Zürich Ski WM 2003

(Schwimmen) (NLA) (STS-Anlässe)
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Ökonomische Bedeutung

pro Jahr 230‘000

davon: Grossveranstaltungen 68

Direkter Gesamtumsatz [CHF] 1.2 Mrd.

Ø Sportveranstaltung [CHF] 5‘250

Ø Sportgrossveranstaltung [CHF] 4.7 Mio.

Direkte Bruttowertschöpfung [CHF] 299 Mio.

davon: Grossveranstaltungen [CHF] 136 Mio.

Anzahl Arbeitsplätze [VZÄ] 5‘350

davon: Sportgrossveranstaltungen [VZÄ] 1‘790
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8%

7%

5%

5%

2%

47%

7%

3%

6%

8%

Fussball

Eishockey

Tennis

Schiessen

Handball

Volleyball

Tischtennis

restliche Sportarten

Basketball

Unihockey

2%

Badminton

total 

230'000 

Veranstal-
tungen

Jede zweite Veranstaltung ist ein Fussballspiel
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13%

9%
7%

4%

4%

4%

3%

3%

22%

31%

Fussball

Eishockey

Tennis

Schiessen

Handball

Ski Alpin

restliche Sportarten

Leichtathletik

Pferdesport

Golf total 

1.2 Mrd. 

[CHF] 

53% des Direktumsatzes von Fussball, Eishockey 
und Tennis
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Grosse Unterschiede zwischen dem Anteil an der 
Anzahl und dem Anteil am Gesamtumsatz

47%

6%

7%

8%

13%

7%

3%
0.1%

0.2%

1%

0.3%

7%

5%

4%

9%

2%

3%

4%

4%

31%Fussball

Eishockey

Tennis

Pferdesport

Leichtathletik

Schiessen 

Ski Alpin 

Handball

Golf

Volleyball

Gesamtumsatz [CHF]

Anzahl Veranstaltungen
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Umsatz ausser-
halb Veranstaltung 

13%

Umsatz der 

Veranstalter 

73%

Transportkosten 

14%

total 
1.2 Mrd. 
[CHF] 

Veranstalter generieren 73% des direkten 
Gesamtumsatzes
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Fussball, Eishockey, Tennis, Pferdesport, Leichtathletik 
generieren 64% der direkten Bruttowertschöpfung
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77Fussball

Eishockey

Tennis

Pferdesport

Leichtathletik

Schiessen 

Ski alpin

Handball

Golf

Volleyball Millionen [CHF]

total: 299 Mio. 
[CHF]
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Sportveranstaltungen

- kein eigenständiger Bereich des Sportsystems

- Spielsportarten besonders populär

- 8% des Umsatzes, 4% der Wertschöpfung des Sportsystems

- volkswirtschaftlicher Nutzen dank indirekten Effekten
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1 Mal pro 

Jahr 

56%

weniger als 

1 Mal pro 

Jahr

40%

Ø 68 

SGV pro 

Jahr

mehr als 

1 Mal pro Jahr

4%

Sportgrossveranstaltungen: 56% finden jährlich statt

Champions League
Qualifikationsrunde

Spengler Cup Davos

Eidgenössisches 
Schwingfest
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16%

16%

7%

6%
6%

3%3%

3%3%

4%

29%

4%

total 

68 SGV
Leichtathletik

Pferdesport

Tennis

Triathlon/DuathonRad (Strassenrennen)

Ski Alpin

Eishockey

Schwingen

Ski-Langlauf

restliche 
Sportarten

Rad (Mountainbike)

Fussball

Sportgrossveranstaltungen: Randsportarten stark 
vertreten
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26%

21%

13%

8%

7%

4%

4%

4%
3%

10%

total 

68 SGV

ZH

BE

GR

VD

BS

GE

LU

VS

AG

restliche Kantone

Sportgrossveranstaltungen: 75% in fünf Kantonen 
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Sportgrossveranstaltungen: 68 (0.03%) erwirtschaften 
30% des Gesamtumsatzes aller Sportveranstaltungen

total 1.2 Mrd. [CHF]

übrige Sport-

veranstaltungen

(XS, S, M)

70%

Sportgross-
veranstaltungen

30%

(L, XL)

Umsatz der
Umsatz der
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14 STS-Veranstaltungen: 16% des Gesamtumsatzes 
aller Sportveranstaltungen

(L, XL)

Umsatz der
Umsatz der

total 1.2 Mrd. [CHF]

übrige Sport-

veranstaltungen

(XS, S, M)

70%

Sportgross-
veranstaltungen

30%

(L, XL)

14 STS-

Veranstaltungen

16%

restliche Sportgross-

veranstaltungen

14%

Umsatz der
Umsatz der
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94%

63%

57%

53%

22%

9%

5%

30%

6%

33%

36%

37%

43%

47%

78%

91%

95%

100%

70%

64%

67%

Rad (Strassenrennen)

Pferdesport

Rudern

Leichtathletik

Ski Alpin

Tennis

Eishockey

Fussball

Schwingen

Basketball

total

Umsatz SGV
Umsatz ohne SGV

Sportgrossveranstaltungen: Umsatz-Anteil 
je nach Sportart zwischen 94% und 0% 
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alle anderen 
Sportveranstaltungen

97%

gewichteter Umsatz-

anteil EURO 2008
pro Jahr

3%

total
1.2 Mrd. 
[CHF] 

51%

alle anderen
Sportveran-
staltungen

49%

total
2.4 Mrd. 
[CHF] 

EURO 2008 verdoppelt den Gesamtumsatz aller 
Sportveranstaltungen 

EURO 
2008

(ungewichteter
Umsatzanteil)

Direkter Gesamtumsatz 2008Durchschnittlicher direkter Gesamt-
umsatz

Gewichtet nach der Durchführungshäufigkeit 
in der Schweiz: alle 40 Jahre

51%
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Sportgrossveranstaltungen

- generieren 30% des direkten Umsatzes aller Sport-
veranstaltungen

- 14 Swiss Top Sport Events: 16% des Gesamtumsatzes

- hohe regionalökonomische Bedeutung

- sind wichtig für Randsportarten
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Indirekte Wirkungen der Sportveranstaltungen 

- bedeutende indirekte ökonomische Wirkungen (Vorleistungs-, 
Einkommens- und Investitionseffekte)

- indirekte Wirkungen bei Sportgrossveranstaltungen: 60% bis 
90% der direkten Wirkungen

- Bekanntheitssteigerung und Imageverbesserung durch 
Medienberichterstattung 

- Attraktivitätssteigerung von Tourismusdestinationen
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Indirekte Wirkungen der Sportveranstaltungen 

- indirekte gesellschaftliche Wirkungen: Bewegungs- und 
Sportverhalten, Nationalgefühl, Ehrenamtlichkeit

- vielfältige Wechselwirkungen (Verband, Verein, 
Infrastruktur, etc.)

- und: Ehrenamtlichkeit als eine wichtige Voraussetzung
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Rolle der öffentlichen Hand

- subsidiäre Rolle 

- direkt: finanzielle Beiträge oder Sachleistungen

- indirekt: finanzielle Beteiligung an Investitionen 
(Sportanlagen)

- klare politische Ziele als Voraussetzung

- unklare Finanzierung und Zuständigkeiten bei Mega-
Sportanlässen (wie der EURO 2008)
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Perspektiven

- Bedeutung der Sportveranstaltungen, insb. der 
Sportgrossveranstaltungen nimmt weiter zu

- Verbesserung der Effizienz des Mitteleinsatzes der 
öffentlichen Hand

- Forschungslücken bei indirekten Wirkungen (insb. 
Medienwirkungen)
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Kontakt und Bezug der Studie

Institut für Tourismuswirtschaft ITW
Rösslimatte 48, 6002 Luzern
W www.hslu.ch/itw
E itw@hslu.ch
T +41 (0)41 228 41 45
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